O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social da União (Lei nº 14.535, de 17 de 
janeiro de 2023), em favor do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à 
Fome, crédito especial no valor de R$ 71.440.080.510,00 (setenta e um bilhões quatrocentos e quarenta 
milhões oitenta mil quinhentos e dez reais), para atender às programações constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem da 
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

EM nº 00013/2023 MPO 

Brasília, 29 de Março de 2023 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura de crédito especial ao Orçamento da Seguridade Social da União 
(Lei nº 14.535, de 17 de janeiro de 2023), no valor de R$ 71.440.080.510,00 (setenta e um bilhões, 
quatrocentos e quarenta milhões, oitenta mil, quinhentos e dez reais), em favor do Ministério do 
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome. 

2.                A Medida Provisória nº 1.164, de 2 de março de 2023, dentre outras providências, 
instituiu o Programa Bolsa Família (PBF), no âmbito do Ministério do Desenvolvimento e Assistência

[...]

de 2022, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2023 - LDO-2023, que as alterações não afetam a 
obtenção da meta de resultado primário fixada para o corrente exercício, uma vez que não alteram o 
montante de despesas primárias, sendo que: 

a) R$ 71.395.701.836,00 (setenta e um bilhões, trezentos e noventa e cinco 

milhões, setecentos e um mil, oitocentos e trinta e seis reais) se referem a remanejamento entre 
despesas primárias obrigatórias; e 

b) R$ 44.378.674,00 (quarenta e quatro milhões, trezentos e setenta e oito 
mil, seiscentos e setenta e quatro reais), entre despesas primárias discricionárias. 

8.                Vale frisar que a presente alteração orçamentária está de acordo com o art. 107 do Ato 
das Disposições Constitucionais Transitórias - ADCT, incluído pela Emenda Constitucional nº 95, de